Les trois noms de sagesse, science et philosophie diffèrent en outre des trois autres, car ils désignent quelque chose de manière absolue, alors que les trois autres désignent cette chose relativement à une œuvre, dans la mesure où, par les actions qu'ils désignent, nous acquérons le pouvoir de produire une œuvre. Ainsi, l'art signifie ce pouvoir dans la mesure où l'art nous contraint et nous dirige lorsque nous œuvrons, car l'art restreint l'infini en la réduisant

<sup>20</sup> La première espèce de la qualité comprend les habitus et les dispositions. Cf. ARISTOTE, *Catégories*, 8, 8 b25-27.

methodus, transsumptive dicta a brevi via, que stricte communis obliquitates devitat, secundum quod vult commentator Bernardus supra primum *Thopicorum* Aristotilis<sup>21</sup>. Similiter differunt alia tria : sciencia enim nominat habitum absolute; sapiencia vero saporem superaddit, secundum quod vult quidam philosophus: Sapiencia est cum sapore condita sciencia; philosophia vero superaddit amorem.

Quia vero illa duo ultima nominant idem quod sciencia et hoc cum addito, ideo sub hoc nomine «sciencia», communiter extendendo ad omnia alia, philosophiam dividamus, dicentes quod scienciarum quedam sunt creditive, quedam ymaginative, ut vult Algazel principio *Logice* sue<sup>22</sup>. Et appellatur sciencia creditiva acceptio veritatis principii alicuius aut conclusionis, et secundum hoc dicitur creditiva: aut enim fit per medium [p. 43] aut sine medio; si per medium, sic est habitus conclusionis, si sine medio, sic est habitus principiorum, qui ab Aristotile appellatur intellectus<sup>23</sup>. Sciencia autem ymaginativa dicitur ars collectiva plurium principiorum ad unum finem tendencium; unde plures in se creditivas.

Sciencia autem ymaginativa dividitur in considerativam vel speculativam, et activam vel operativam vel practicam que sint eedem. Et sumitur hec divisio a Calcidio supra Platonem<sup>24</sup>, cum dicit: Duplex versatur philosophie intentio, consideratio et actus; et hoc est quod tota sciencia dividitur per speculativam et practicam. Dicuntur autem speculative quarum finis est veritas, ut vult Aristotiles II *Methaphisice*<sup>25</sup>, in quibus non est operatio nisi [p. 44] per cognitionem. Dicuntur autem practice quarum finis est operatio, ut habetur ibidem, in quibus non est considerare vel consideratio nisi propter operationem, secundum quod dicit Aristotiles in *Ethicis*<sup>26</sup>: Sciencia activa presentis considerationis est, non ut sciamus, set ut boni fiamus.